
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 52 del 01/04/2019  

 
Oggetto : 
PROGETTO ESTATE RAGAZZI 2019 - DETERMINAZIONI 

 
L’anno duemiladiciannove, addì uno, del mese di aprile, alle ore 17:00, in una sala 
del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 
agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

PERUZZI Gabriella Assessore  X 

BERNARDI Gabriella Cristiana Assessore  X 

Totale 5 0 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale   GARINO Giacomo. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  PANERO Giovanni Carlo nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta 
dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che, valutate le iniziative degli anni precedenti, è interesse di questo 
Comune attivare sul proprio territorio servizi estivi a sostegno delle famiglie, dei 
ragazzi e della gioventù, per contrastare il disagio giovanile e per garantire uno 
sviluppo armonico della personalità del giovane all’interno della comunità; 
 
Che tali obiettivi possono essere perseguiti dall’Amministrazione con propri interventi 
e servizi specifici con oneri finanziari ed organizzativi per il Comune o in un’ottica di 
sussidiarietà, gestiti e promossi dal privato sociale ed in particolare dalle Parrocchie 
tramite gli oratori; 
 
Che la Legge n. 328 del 8.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”, all’art. 1, comma 4, statuisce che “gli Enti 
locali, le Regioni e lo Stato, nell’ambito delle rispettive competenze, riconoscono ed 
agevolano il ruolo degli organismi non lucrativi di utilità sociale, degli organismi della 
cooperazione, delle associazioni e degli enti di promozione sociale, delle fondazioni 
e degli enti di patronato, delle organizzazioni di volontariato, degli enti riconosciuti 
delle confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato patti, accordi o intese nel 
settore della programmazione, nella organizzazione e nella gestione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”; 
 
Che la successiva Legge n. 206 del 1.08.2003 “Disposizioni per il riconoscimento 
della funzione sociale svolta dagli oratori e dagli enti che svolgono attività similari e 
per la valorizzazione del loro ruolo”, all’art. 1, comma 1, ha confermato a livello 
nazionale che, “in conformità ai principi generali di cui al capo I della legge 08.11.200 
n. 328, e a quanto previsto dalla legge 28.08.1997, n. 285, lo Stato riconosce e 
incentiva la funzione educativa e sociale svolta nella comunità locale, mediante le 
attività di oratorio o attività similari, dalle parrocchie e dagli enti ecclesiastici della 
Chiesa cattolica, nonché dagli enti delle altre confessioni religiose con le quali lo 
Stato ha stipulato un’intesa ai sensi dell’art. 8, terzo comma, della Costituzione, 
ferme restando le competenze delle Regioni e degli enti locali in materia”; 
 
Considerato altresì che già negli anni 2015/2018 la Parrocchia ha svolto le attività di 
Estate Ragazzi con il supporto del Comune al fine di fornire una maggiore 
integrazione tra gli attori che svolgono sul territorio comunale politiche per la famiglia 
e a favore del benessere psico fisico e di riduzione del disagio di bambini e ragazzi; 
 
Considerato che questo Comune promuove le attività rivolte ai giovani attraverso un 
progetto articolato denominato “Nuove Rotte” che prevede tra l’altro il supporto alle 
attività di Estate Ragazzi; 
 
Vista la nota prot. N. 3360 del 25.03.2019 delle Parrocchie operanti sul territorio 
verzuolese intesa ad ottenere il patrocinio e il supporto da parte di questo Comune 
per l’organizzazione dell’iniziativa Estate Ragazzi 2019; 
 
Valutato di chiedere alle Parrocchie l’applicazione di una tariffa agevolata al 40% per 
le famiglie con Isee inferiore ad € 6.000,00 o segnalate da parte dei Servizi Sociali 
del Consorzio Monviso Solidale, escluso il costo delle settimane di soggiorno; 
 
Valutato altresì di applicare uno sconto per l’iscrizione a partire dal secondo figlio 



partecipante di € 20.00 sul totale da versare; 
 
Dato atto che la fattispecie può ritenersi urgente in ragione delle attività da avviarsi; 
 
Con votazione unanime, favorevole, palesemente espressa; 
 

DELIBERA 
 
Di concedere il patrocinio ed il supporto del Comune di Verzuolo all’iniziativa Estate 
Ragazzi 2019, organizzata di concerto con le Parrocchie del territorio; 
 
In particolare di concedere: 

• L’utilizzo gratuito dei locali siti in Palazzo Drago nel periodo 01/31 luglio 2019 
e di eventuali altri spazi pubblici (piazze, impianti sportivi, ecc.) necessari per 
lo svolgimento delle attività, previa richiesta anticipata; 

• supporto e promozione delle attività, non comportanti specifici impegni 
economici per il Comune; 
 

Di trasmettere il presente atto alla Responsabile dell’area Amministrativa Socio 
Assistenziale e Demografica per i provvedimenti consequenziali. 

 
INDI 

 
Con separata votazione, unanime, favorevole, palesemente espressa la presente 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. 
Lgs. N. 267/2000. 
 
  



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 
 GARINO Giacomo 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 
 
 


